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سیاستمداران

نقشهبرخوردباحوثیها
آمریکا، امارات و عربستان در حال تدارک حملاتی گسترده علیه مواضع حوثی ها هستند

لغو تحریم های سوریه 
روز گذشته انگلستان تحریم ها علیه ســوریه را لغو کرد تا 
از ســرمایه گذاری در خدمات مالی، تولید انرژی و ســایر 
بخش ها جهت بازسازی سیستم مالی این کشور حمایت 
کند. لندن همچنین توقیف دارایی هــای وزارتخانه های 
دفاع و کشور سوریه و مجموعه ای از سازمان های اطلاعاتی 
این کشــور را لغو کرد. همیش فالکونر، معــاون وزیر امور 
خارجه انگلیس در بیانیه ای گفت: »مردم سوریه شایسته 
فرصتی برای بازســازی کشــور و اقتصاد خود هســتند و 
ســوریه ای باثبات در راستای منافع ملی انگلیس است.« 
وزارت امور خارجه ســوریه در بیانیــه ای اعلام کرد که این 
اقدام گامی سازنده به سوی عادی سازی روابط بین المللی 
است. در ماه مارس )فروردین(، دولت انگلیس دارایی های 
بانک مرکزی ســوریه و ۲۳ نهاد دیگــر از جمله بانک ها و 
شــرکت های نفتی را آزاد کرد. دولــت انگلیس اعلام کرد 
که اصلاحات قانون تحریم ها به آن اجازه می دهد تا بشار 
اســد رئیس جمهور سابق ســوریه و نزدیکانش را در قبال 
اقدامات شان در زمان حضور در قدرت پاسخگو حفظ کند.

شکاف در نسخه های 
پیشنهادی صلح

مجموعه پیشنهادات ارائه شده در مذاکرات بین مقامات 
آمریکایی، اروپایی و اوکراینی در پاریس در ۱۷ آوریل و در 
لندن در ۲۳ آوریل، جزئیات عملکرد دیپلماسی رفت و 
برگشــتی در جریان تلاش دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، برای پایان دادن ســریع به جنگ را آشکار کرد. 
حوزه هــای اصلی اختــلاف در این دو متــن، به ترتیب 
حل مسائل مربوط به قلمرو، لغو تحریم ها علیه روسیه، 
تضمین هــای امنیتــی و انــدازه ارتش اوکراین اســت. 
درحالی که برخی از این اختلافات توسط منابع نزدیک 
به مذاکرات برجســته شــده اند، اســنادی کــه رویترز 
مشــاهده کرده اســت، برای اولین بار این اختلافات را 
به طور کامل و با جزئیات صریح بیان می کنند. به گفته 
منابــع نزدیک بــه مذاکرات، متــن اول منعکس کننده 
پیشنهادات ارائه شــده توسط استیو ویتکاف، فرستاده 
ترامپ، به مقامات اروپایی در پاریس است که به نوبه خود 
به اوکراینی ها منتقل شد. مارکو روبیو، وزیر امور خارجه 
آمریکا، این پیشــنهادات را »چارچوبی گسترده« برای 

شناسایی اختلافات بین طرفین توصیف کرد.

طرح عربی اسلامی برای غزه
عبدالفتــاح السیســی، رئیس جمهــور مصر روز 
گذشــته به مناســبت چهل و ســومین ســالروز 
آزادسازی شبه جزیره سینای مصر گفت: »جنگ 
مستمر در نوار غزه همه چیز را ویران کرده و منجر 
به کشــته شــدن ده ها هزار نفر شده و یک فاجعه 
انسانی شــرم آور را به وجود آورده که در تاریخ ثبت 
خواهد شــد.« طبق گــزارش تلویزیــون العربی، 
السیســی تاکید کرد: »بازســازی نوار غزه باید بر 
اساس طرح عربی- اسلامی بدون کوچاندن مردم 
غزه صورت گیرد.« وی تاکید کرد: »صلح عادلانه 
و فراگیر تنها با تشــکیل کشور مستقل فلسطین 
براســاس قطعنامه های بین المللی ممکن است. 
مصر همانطور که در طول تاریخ نشان داده است 
یک سد مســتحکم در برابر تلاش ها برای از بین 
بردن مسئله فلسطین است.« رئیس جمهور مصر 
گفت: »ما از همان آغاز به طور قاطعانه با کوچاندن 
فلســطینی ها به خارج از سرزمین خود مخالفت 
کردیم. موضع ما ثابت است و ما خواهان آتش بس 

در نوار غزه، آزادی اُسرا و ورود کمک ها شدیم.«

کیم جونگ اون، رهبر کره شــمالی، ممکن اســت بــا تهدید جدیدی برای 
تسلطش بر قدرت، به رهبری کسی جز دست راست خودش، روبه رو شود. 
طبــق گزارش اخیر اطلاعاتی کره جنوبی، چو ریونگ هائه - رئیس کمیته 
دائمی پارلمان کره شمالی و معاون رئیس کمیسیون امور دولتی - در حال 
ایجاد پایگاه حمایتی متشکل از چهره های قدرتمند نظامی و سیاسی است 
که به طور فزاینده ای از رهبری کیم ناراضی هســتند. این اولین گزارشــی 
نیست که نشان دهنده جدال قدرت در درون دولت در پیونگ یانگ است، 
اما ممکن اســت دقیق ترین گزارش باشــد. با توجه به ویژگی تحلیلی این 
گزارش، احتمالًا رقابت بین کیم و چو چیزی بیش از یک درگیری سیاسی 
اســت. در نهایت، اگر چو در به چالش کشــیدن رهبری کیم موفق شــود، 
نه تنها می تواند منجر به انحلال سیســتم جانشــینی موروثی کره شمالی 

شود، بلکه روابط را در سراسر منطقه و فراتر از آن نیز متزلزل خواهد کرد.

ستاره در حال ظهور �
چوئه، سومین مقام عالی رتبه کره شمالی پس از کیم و نخست وزیر پاک 
تائه ســونگ، از دهه ۱9۷0 ســابقه طولانی و موفقی در عرصه سیاســی و 
نظامی داشــته اســت. با این حال، او تنها پس از به قدرت رسیدن کیم در 
اواخر ســال ۲0۱۱ توسط عموم مردم کره شمالی به طور گسترده شناخته 
شد. او نقش مهمی در تضمین رهبری کیم پس از مرگ کیم جونگ ایل ایفا 
کرد. در آن زمان، بخش بزرگی از مقامات کره شمالی از جانگ سونگ تائک 
)که گمان می رود در ماه های منتهی به مرگ کیم جونگ ایل به عنوان رهبر 
بالفعل خدمت کرده باشــد( برای این نقش حمایــت کردند و معتقد بودند 
که کیم جونگ اون برای رهبری ملت بســیار بی تجربه اســت. در سال های 
پس از آن، چو به عنوان یکی از نزدیکترین دســتیاران سیاسی کیم خدمت 
کرد. کیم بارها چو را برای مذاکرات مهم به چین فرستاد. اولین سفر چو به 
آنجا در ســال ۲0۱۳ بود؛ زمانی که روابط بین پکن و پیونگ یانگ به دلیل 
جاه طلبی های هســته ای پیونگ یانگ متشــنج شــده بود، چو با اعضای 
عالی رتبه حزب کمونیســت چین در مورد از ســرگیری احتمالی مذاکرات 
شــش جانبه برای حل مسالمت آمیز مسئله هسته ای گفت وگو کرد. اگرچه 
مذاکرات ناموفق بود، اما گفت ؤگو بین چین و کره شمالی پس از این دیدار 
شدت گرفت. به نظر می رسید نفوذ چوئه در سال ۲0۱۶، زمانی که به مدت 
ســه ماه کاملًا از انظار عمومی ناپدید شــد، از بین رفته است. )قبل از این 
زمان، او همیشــه در رویدادهای عمومی حضور داشت و اغلب در کنار کیم 
ظاهر می شد.( وقتی نام او در لیست شرکت کنندگان در یک مراسم تشییع 
جنازه دولتی قرار نگرفت، شایعاتی مبنی بر پاکسازی او توسط دولت منتشر 
شــد؛ دولتی که از زمان به قدرت رســیدن کیم، بسیاری از مقامات ارشد را 
حذف کرده بود. وقتی چوئه دوباره ظاهر شد، اطلاعات کره جنوبی معتقد 
بود که او تحت یک »برنامه بازآموزی« قرار گرفته اســت؛ نوعی مجازات که 
وقتی چهره های سیاسی برجسته به رهبر عالی بی وفایی نشان می دهند، 
استفاده می شــود. برای بسیاری دیگر، این امر عملًا به حرفه سیاسی آنها 
پایان می داد. اما چوئه یک سال پس از بازگشتش، با تبدیل شدن به رئیس 
اداره ســازماندهی و ارشــاد، که انتصابات کلیدی پرســنل در حزب حاکم 
را کنتــرل می کند، توانســت قدرت خود را تثبیت کنــد. در حالی که او در 
اواخــر دهه ۲0۱0 و اوایل دهه ۲0۲0 حضــور عمومی خود را کاهش داد، 
نفوذ او هم در حزب و هم در ارتش )به عنوان رهبر سیاسی نیروهای مسلح 
کره شــمالی( به خوبی تثبیت شده اســت. او نقش خود را به عنوان دست 
راســت کیم تثبیت کــرد و از موقعیت خود برای انتصــاب چهره های کمتر 
شناخته شــده و جاه طلب حزب به ســمت های ارشد اســتفاده کرد و بدین 
ترتیب وفاداری آنها را به دســت آورد و پایگاهی از حمایت برای خود ایجاد 
کرد. چنین مانورهایی در کشــوری که قدرت و اقتدار در دست کیم جونک 

اون متمرکز است، بی سابقه است.

زاویه نگاه چین �
چو چندین ســال است که رابط حیاتی با چین بوده و سفرهای مکرری 
به پکن داشــته، از مقامات ارشــد چینی در بدو ورودشــان به پیونگ یانگ 
اســتقبال کرده و در مورد راه حل دیپلماتیک برای مسئله هسته ای مذاکره 
کرده اســت. درحالی که این مذاکرات در این زمینه نتیجه چندانی نداشته 
اســت، چو موفق شده اســت در مورد شــرایط تجاری بهتر با چین و حتی 
کمک مالی مذاکره کند، که به پیونگ یانگ کمک کرده است تا با تحریم ها 
و بحــران اقتصــادی طولانی مدت مقابلــه کند. آخرین دیدار رســمی بین 
چــو و یک مقام چینی )ژائو لجی، قانونگذار ارشــد( در آوریل ۲0۲4 برگزار 
شــد؛ زمانی که این دو توافق کردند که همکاری سیاســی و اقتصادی بین 

کشورهای خود را افزایش دهند.
بــا این حــال، از آن زمــان، روابط کره شــمالی با چین رو بــه وخامت 
گذاشــته است. تابســتان گذشــته، کیم و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه، پیمانی در مورد همکاری های دفاعی و اقتصادی مشترک امضا 
کردند. آنها شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین را در مذاکرات منتهی به 
امضا، شــرکت ندادند. کیم متعاقباً برای مدرن سازی قابلیت های نظامی 
کشــورش به روسیه روی آورده اســت. مسکو سیســتم های دفاع هوایی 
ارســال کرده، فناوری های موشــک های بالســتیک بین قاره ای را فراهم 
کرده و موافقت کرده اســت که هواپیماهای جنگنده را در اختیار پیونگ 
یانــگ قرار دهد. همچنین در ازای حضور ســربازان کره شــمالی در کنار 
سربازان روســی علیه اوکراین، مواد غذایی، فناوری فضایی و کمک های 
مالی ارائه داده است. در این مدت، چین اعلام کرده است که اگر پیونگ 
یانگ هر نــوع درگیری نظامی را آغاز کند، به کره شــمالی کمک نخواهد 
کرد و تمایلی به ارائه پشــتیبانی نظامی که از روســیه دریافت می کند، به 

کره شمالی نداشته است.
در بحبوحــه این تغییــر، چندین حادثــه دیگر به شــکاف فزاینده بین 
پیونگ یانگ و پکن دامن زد. در ژوئیه گذشــته، گزارش ها حاکی از آن بود 
که کیم به دیپلمات های کره شــمالی در پکن دستور داده است که هنگام 
انجام وظایف خود »به چین توجه نکنند«. ســپس شایعاتی مبنی بر قصد 
چین برای اخراج کارگران کره شــمالی از این کشور منتشر شد. آشکار شد 
که تســلط چین بر کره شــمالی در حال تضعیف اســت و پکن در بحبوحه 
مشکلات اقتصادی خود، توجه زیادی به تحولات شمال ندارد و این مسئله 
باعث ایجاد فضایی برای مســکو شد. هنگامی که نیروهای کره شمالی در 
ابتدا به روســیه اعزام شدند، ایالات متحده شــروع به اعمال فشار بر چین 
برای انجام کاری در مورد همکاری رو به رشد بین دو کشور کرد. پکن که به 
سرمایه گذاری بیشــتر ایالات متحده نیاز داشت، تمایل خود را برای بحث 
در مورد این موضوع ابراز کرد و این امر به روابط خود با پیونگ یانگ آسیب 

بیشتری رساند.
در همین حال، اطلاعات کره جنوبی بارها اطلاعاتی را در مورد گروهی 
از مقامات عالی رتبه کره شــمالی که نســبت به اقدامات اخیر کیم نگران 
شــده اند، به اشتراک گذاشته اســت. طبق گزارش ها، آنها با تصمیم کیم 
جونــگ اون برای اعزام نیرو به روســیه در ازای حمایت اقتصادی و نظامی 
که به اعتقاد آنها کمتر از آنچه چین می تواند ارائه دهد، قابل اعتماد است، 
مخالف بودند. )زمان افشــاگری ها جالب است؛ کره جنوبی ممکن است 
در تلاش باشــد تا توجه را از مســائل سیاســی خود منحرف کند - اگرچه 
علاقه ای به هشــدار به جهان در مورد کودتــای احتمالی که می تواند کل 
منطقه را به لرزه درآورد نیز دارد.( در این گزارش ها همچنین آمده است که 
اعضای این جناح فکر می کردند که اســتفاده کیم از مجازات اعدام بیش 
از حد شــده اســت. ســپتامبر گذشــته، او در یک روز ۳0 مقام کشور را به 
دلیل ناتوانی در جلوگیری از ســیل شدید در کشور اعدام کرد. این جناح 
همچنین ظاهراً در مورد جایگزینی سیستم جانشینی موروثی کره شمالی 

بحث کرده است.

رقیب اصلی �
گزارشی که این ماه توسط سرویس تحقیقاتی مجلس ملی کره جنوبی 
منتشر شد، نشــان داد که چو به عنوان رهبر این گروه ظهور کرده است. 
طبق گزارش ها، دیگر شــرکت کنندگان کلیدی شامل چهره های نظامی 
ری یونگ گیل، نو کوانگ چول و کیم ســو گیل و همچنین نخســت وزیر 
کابینه پاک تائه ســونگ هســتند. در ماه های اخیــر، حضور عمومی چو 
افزایش یافته اســت و نکته مهم این است که او همچنین در رویدادهایی 
که کیم به دلایل نامعلومی در آنها غایب بود، مانند جلســه دوروزه پارلمان 
در ژانویه و بازدید ســالانه از مقبره پدربزرگش کیم ایل ســونگ در سالروز 
تولد بنیانگذار فقید در آوریل، حضور داشت. درحالی که چوئه هرگز علناً 
از تصمیم کیم برای نزدیکی به روســیه به جای چین انتقاد نکرده اســت، 
شــایعات مداوم در مورد اختلاف، گنجانــدن نام او در گزارش اطلاعاتی، 
تثبیت غافلگیرکننده قدرت او و روابط دیرینه اش با پکن نشان می دهد که 
نقطه اصلی اختلاف بین او و کیم بر سر روابط کره شمالی با چین و روسیه 
است. علاوه بر این، چوئه یک رهبر نظامی است که به خاطر فداکاری اش 
برای نیروهای مسلح شناخته شده است، بنابراین بسیار محتمل است که 
او نمی خواســته شاهد اعزام نیرو به روســیه و احتمالًا مرگ آنها به خاطر 
اتحادی باشــد که آن را متزلزل می دانســت. یکی از عناصر شگفت انگیز 
این داستان این است که چوئه با وجود انتشار نقشش در مخالفت با رژیم 
کیم، هنوز زنده اســت. اینکه او توانسته است موقعیت سیاسی خود را در 
تمام این مدت حفظ کند، نشان می دهد که او می تواند توسط یک نیروی 
خارجی )احتمالًا چین( حمایت شود که می توانسته در افشای اطلاعات 

مربوط به مبارزه قدرت نیز نقش داشته باشد.
در بحبوحــه عدم قطعیت در خصوص تعرفه های ایالات متحده، پکن با 
شــرکای خود، از جمله ژاپن و کره جنوبی، تماس گرفته اســت تا پاســخی 
مشــترک به سیاســت تجاری ایالات متحده ایجاد کند. در آخرین نشست 
ســه جانبه، توکیو و ســئول تهدید هســته ای پیونگ یانگ را به عنوان مانع 
اصلی بهبود روابط ذکر کردند و این نشان دهنده خواست آنها از پکن برای 
مهار جاه طلبی های هسته ای پیونگ یانگ است. اکنون به نفع چین است 
که این همکاری سه جانبه را دنبال کند. اما با توجه به پیمان کره شمالی با 
روســیه و نزدیکی روزافزون کیم به پوتین، برای چین دشــوار خواهد بود که 
دوباره بر کره شــمالی تســلط یابد؛ مگر اینکه بتواند از یک چهره برجسته 
که قبلًا پایگاه قدرتی ایجاد کرده اســت کــه می تواند تصمیمات کیم را به 
چالش بکشد، حمایت کند. اگر چوئه و گروه حامیانش موفق به سرنگونی 
رهبری فعلی شــوند، به احتمال زیاد به معنای تغییر در سیســتم اتحاد در 
شرق آسیا خواهد بود. چین به عنوان حامی این جناح، می تواند نفوذ خود 
را بر کره شمالی بازیابد، مذاکرات هسته ای را از سر بگیرد و در نتیجه اتحاد 
بــا ژاپن و کــره جنوبی را پیش ببرد. این امر حتــی می تواند منجر به بهبود 
روابط ایالات متحده و چین شــود، با توجه به اینکه واشنگتن مدت هاست 
می خواهد پکن تهدید کره شمالی را مدیریت کند. مهار پیونگ یانگ حتی 
می تواند به تلاش پکن برای میانجیگری در مذاکرات صلح روسیه و اوکراین 
کمک کند. این کار احتمالًا مســکو را آزار می دهد، اما روابط روسیه و چین 
به  رغم اظهارات هر دو طرف که خیلی دوستانه به نظر می رسد، شکاف های 
عمیقــی دارد. چین مطمئناً می تواند از کمک به رهبر جدید کره شــمالی 
برای به قدرت رســیدن سود ببرد. اما همچنین باید در نظر داشته باشد که 
خانواده کیم دهه هاست که قدرت را در دست دارند و اجرای چنین کاری، 

حداقل آسان نخواهد بود.

چالشجدیدبرایقدرتکیمجونگاون
نزدیک شدن زیاد پیونگ یانگ به مسکو، باعث ایجاد شکاف داخلی در کره شمالی شده است

نظامی یمــن را برای دفاع از مرز خود با حوثی ها در شــمال 
کوه های صعده و جلوگیری از پیشروی آنها به خاک عربستان 

سعودی اعزام کرد.
عربستان ســعودی نمی خواهد یمن باثبات شود. با این 
حال، پیگیری چنیــن هدفی در یمن نامنظم بوده اســت، 
زیــرا در ابتــدا حوثی هــا را برای تضمین شکســت جنبش 
اســلامی وابســته به اخوان المســلمین یمن توانمند کرد. 
محمد بن ســلمان نمی خواهد این گروه را بــه طور کامل از 
بین ببرد؛ بلکه می خواهد تهدید حوثی ها را خنثی کند تا از 
تبدیل شدن یمن به یک نیروی رقیب در شبه جزیره عربستان 
جلوگیری کند. در اینجا، منافع عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی با هم تلاقی می کنند. هر دو می دانند که ادامه 
کنتــرل حوثی ها بر کوه های صعده و مناطــق مجاور، مردم 
استان های جنوبی و شرقی یمن را تشویق می کند تا به عنوان 

ابزاری برای طرد این گروه، به دنبال جدایی باشند.
چنیــن وضعیتی باعث ایجاد تفرقــه در جنوب، از جمله 
تهدید مردم حضرموت بــرای جدایی در صورت احیای یک 
کشور مستقل توسط شــورای انتقالی جنوب در جنوب این 
کشور خواهد شــد. رئیس سابق پلیس دُبی گفته هر کسی 
که یمن را دوســت دارد باید بداند که این کشور تنها با دو ریه 
مســتقل و همکار - یعنی شــمال و جنوب - می تواند زنده 
بماند. رئیس شورای انتقالی جنوب از عادی سازی روابط بین 
امارات و اسرائیل در سال ۲0۲0 تمجید کرد. او معتقد است 
که عادی ســازی با اسرائیل به یمن جنوبی کمک می کند تا 
استقلال و شناخت جهانی مورد نیاز برای ایجاد مشروعیت 

را به دست آورد.
عربســتان ســعودی با آغاز کمپین خود در یمن در سال 
۲0۱5، امیــدوار بــود نفوذ منطقه ای خــود را افزایش دهد. 
اما دخالت این کشــور در یمن فاجعه بار بوده است. یکی از 
پیامدهای این فاجعه، ظهور امارات متحده عربی به عنوان 
یک بازیگر زیرک تر و تأثیرگذارتر در منطقه بود. امارات متحده 
عربی نفوذ خود را در جنوب یمن گسترش داد و اتحادهای 
منطقه ای خود را در خارج از محدوده نفوذ عربستان تقویت 

کــرد که منجــر به کاهش نقش ســنتی پادشــاهی 
عربســتان در خلیج فارس و جهان عرب شــد. 

امــارات متحــده عربــی کنتــرل جزیــره 
استراتژیک سقطری را به دست گرفت 

و ساخت تأسیسات نظامی در آنجا 
و همچنین در جزیره پریــم را آغاز 
کرده است. این کشور پس از اخراج 
ســاکنان جزیــره عبدالکری، یک 
پایگاه اطلاعاتی با اســرائیل در آن 
تأسیس کرده است تا بر کشتیرانی 
در دریــای ســرخ و خلیــج عــدن 
نظارت کند. درحالی که عربستان 
سعودی هنوز سیاست قاطعی در 
مورد یمن ترســیم نکرده اســت، 
امارات متحده عربی به عنوان یک 
قدرت دریایی قابل توجه در حال 

ظهور است.
ترجمه: آریا صدیقی


